
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 236  del 28.06.2012  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  1   di  3 

COMUNE  DI  PERUGIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.  236     DEL  28.06.2012  

 

L'anno DUEMILADODICI il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO, 

nel Palazzo dei Priori, convocata nelle forme e nei termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale 

alla quale risultano: 

    Pres. Ass.    Pres. Ass. 

  BOCCALI  WLADIMIRO Sindaco        

 1 ARCUDI  NILO V.Sindaco   6 LIBERATI  ILIO Assessore   

 2 CARDINALI  VALERIA Assessore   7 LOMURNO  GIUSEPPE Assessore   

 3 CERNICCHI  ANDREA Assessore   8 MERCATI  LIVIA Assessore   

 4 CICCONE  ROBERTO Assessore   9 PESARESI  LORENA Assessore   

 5 FERRANTI  MONIA Assessore   10 TARANTINI  GIOVANNI Assessore   

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza,  

IL SINDACO Sig. BOCCALI WLADIMIRO dichiara aperta la seduta 

alla quale assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. FRANCESCO  DI  MASSA. 

 LA  GIUNTA  COMUNALE  
 
 
 

PREMESSO che con Deliberazione di C.C. n. 52 del 28.05.2012 – Atto di Pro-
grammazione  per il rilascio di autorizzazioni per l’esercizio  delle attività di  
somministrazione  di alimenti  e bevande – Stralcio del Centro Storico -   sono  
stati approvati  i criteri qualitativi di programmazione  delle attività di  sommini-
strazione al pubblico  di alimenti e bevande, di cui alla legge n. 287/1991, 
nell’area del Centro Storico -  nelle ipotesi di apertura di nuovi esercizi, trasferi-
mento di  sede di esercizi esistenti  nell’ambito  o verso il centro storico, modifica  
della superficie di somministrazione  di esercizi esistenti;  
 
CONSIDERATO che  la sopracitata Delibera n. 52, in adesione all’atto di indiriz-
zo regionale n. 847 del 26.07.2011, ha classificato i pubblici esercizi  di sommi-
nistrazione di alimenti e bevande, tra l’altro, nelle seguenti tipologie: 
A1( ristoranti, pizzerie ed altri esercizi abilitati, sotto il profilo  igienico- sanitario, 
alla somministrazione completa di  pasti e bevande senza limitazioni);  
A2 ( esercizi  in cui almeno il cinquanta per cento della superficie  di vendita è 
occupata  da arredi ed attrezzature  per la vendita  per asporto di cibi, quali  ta-
vole calde, rosticcerie e friggitorie);  
A3 ( self service, intesi come esercizi, dotati di appositi  percorsi di prelevamento  
dei cibi e bevande  con pagamento alla cassa);  
A4 ( esercizi di prevalente somministrazione  di alimenti   e bevande, nei quali si 
svolgono, anche saltuariamente, attività  musicali, di piano bar o di spettacolo) ;  
B1 ( esercizi nei quali la maggior parte della superficie di somministrazione, è 
destinata alla somministrazione di bevande, quali bar, birrerie e similari);  
B2 ( esercizi del tipo B1, nei quali si svolgono anche saltuariamente, attività  
musicali, di piano bar, di spettacolo e sala giochi);  
 
DATO ATTO che per le sopra riportate tipologie di somministrazione la predetta 
delibera ha altresì  stabilito, al fine di  garantire la tutela dei consumatori, la sicu-
rezza pubblica, la viabilità, e a salvaguardia  del decoro dell’area  di particolare  
pregio storico, artistico, architettonico del Centro storico, il requisito di una su-
perficie minima di  somministrazione quantificata in mq  50;   
 
RILEVATO che sulla base della citata Delibera di C.C. tale superficie minima, 
potrà essere derogata su richiesta, previa deliberazione  della Giunta Comunale, 
per esercizi  la cui attività sia “di particolare interesse e rilevanza per la promo-

  
PROT. n.       del         
 

                         
 

  --------   

Al l egat i   --------   

 

OGGETTO: 

ATTO DI PROGRAMMAZIONE  

QUALITATIVA  PUBBLICI  ESERCIZI. 

STRALCIO CENTRO STORICO. LINEE 

GUIDA 

 

SETTO

RE 

_____ - 

U.O. 

_____A

TTO DI 

PROG

RAMM

AZION

E  

QUALI

TATIVA  

PUBBL

ICI  

ESERC

IZI. 

STRAL

CIO 

CENTR

O 

STORI

CO. 

LINEE 

GUIDA 

 

 Dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, comma 4°, D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 

 

 Pubblicata all'Albo Pretorio a decorrere 
dal        

 

 Trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari (art.125 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 
il       

 

 Divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 
comma 3°, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, 
il       

 

 

 PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 
 

 dal       al        
 

                                   

 
 RIPUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 

 

 dal       al        
  

                                   
 

 

 PERUGIA, li        
 

                                   
 

        
 

        

 

  
           

Codice  
Archiv.ne  
Documenti 
non allegati 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 236  del 28.06.2012  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  2   di  3 

zione dell’immagine, della cultura, della valorizzazione storico- artistica, sociale  e dello sviluppo turistico ed economi-
co della città”;  
 
RITENUTO quindi di individuare le seguenti linee guida, finalizzate alla valutazione di progetti imprenditoriali da sotto-
porre all’esame della Giunta Comunale  per ottenere la deroga alla superficie minima di somministrazione, nei casi di  
apertura di nuovi esercizi, trasferimento di sede nell’ambito e verso il centro storico o  variazione di superficie di som-
ministrazione di esercizi esistenti, inerenti le attività di somministrazione, come in premessa classificate e ubicate 
all’interno dell’area del Centro Storico, individuata nell’atto di  C.C. n. 52/2012 citato:  
 
“ Presentazione preventiva di progetti imprenditoriali, corredati di specifica relazione analitico - descrittiva dell’attività 
che si intende svolgere, nella quale vengano esplicitati tutti gli elementi e profili di pubblico interesse indicati nell’atto  
del Consiglio Comunale, quali:  

 
- progetti imprenditoriali di abbinamento dell’attività di somministrazione di alimenti e bevande, nell’ambito di 

iniziative di commercializzazione di prodotti alimentari tipici locali, ovvero prodotti di artigianato o manifatturieri 
locali; 

- progetti imprenditoriali di abbinamento dell’attività di somministrazione di alimenti e bevande ad iniziative di 
carattere culturale, quali ad esempio lettura di testi,” performance” artistico - figurative, esposizioni e mostre 
d’arte ecc.  

- progetti imprenditoriali che prevedano l’apertura di attività di somministrazione di alimenti e bevande attraver-
so il recupero di locali posti in immobili o vie del centro storico  di particolare pregio sotto il profilo  architettoni-
co, artistico, storico,  ecc;  

- progetti imprenditoriali che prevedano la localizzazione di attività di somministrazione di alimenti e bevande in 
zone e/o vie del centro storico in cui si evidenzino particolari criticità sociali o di vivibilità, che contribuiscano 
alla riqualificazione dell’area anche in termini di recupero della residenzialità e del flusso turistico.” 

 
VISTO il parere di regolarita’ tecnica favorevole, espresso dalla Dirigente dell’U.O. Politiche Economiche, Dr.ssa Pao-
la Panichi; 
 
Tutto cio’ premesso; 
  
Con Voti Unanimi:  
 

                                                                      DELIBERA     
 
 
di approvare le seguenti linee guida, finalizzate alla valutazione di progetti imprenditoriali da sottoporre all’esame de lla 
Giunta Comunale per ottenere la deroga alla superficie minima di somministrazione, nei casi di apertura di nuovi eser-
cizi, trasferimento di sede nell’ambito e verso il centro storico e variazione di superficie di somministrazione  di eserc izi 
esistenti, inerenti le attività di somministrazione, come in premessa classificate e ubicate all’interno dell’area del Cen-
tro Storico, individuata nell’atto C.C. n. 52/2012: 
 
“Presentazione  preventiva  di  progetti  imprenditoriali, corredati di  specifica relazione analitico- descrittiva dell’attività 
che si intende svolgere, nella quale vengano esplicitati  tutti gli elementi e i profili di pubblico interesse indicati nell’atto 
del Consiglio Comunale quali:  

 
- progetti imprenditoriali di abbinamento dell’attività di somministrazione di alimenti e bevande,nell’ambito di ini-

ziative di commercializzazione di prodotti alimentari tipici locali, ovvero prodotti di artigianato o manifatturieri 
locali; 

- progetti imprenditoriali di abbinamento dell’attività di somministrazione di alimenti e bevande ad iniziative di 
carattere culturale, quali ad esempio lettura di testi,” performance” artistico - figurative, esposizioni e mostre 
d’arte, ecc.  

- progetti imprenditoriali che prevedano l’apertura di attività di somministrazione di alimenti e bevande attraver-
so il recupero di locali, posti in immobili o vie del centro storico  di particolare pregio sotto il profilo architettoni-
co, artistico, storico,  ecc; 

- progetti imprenditoriali che prevedano la localizzazione di attività di somministrazione di alimenti e bevande in       
zone e/o vie del centro storico in cui si evidenzino particolari criticità sociali o di vivibilità, che contribuiscano 
alla riqualificazione dell’area anche in termini di recupero della residenzialità e del turismo”;  

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 236  del 28.06.2012  Pagina volume N.  Ver. 9.3 

Foglio  3   di  3 

 
- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi  

dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.     
 
 
 
 
 
 

 

 


